A类

[bookmark: _GoBack]

焉教科发〔2024〕4号              签发：柴虎生

对自治县政协十六届四次会议第164—39号提案的答复
鲍华委员：
在焉耆县政协十六届四次会议上，您提出的关于加强青少年现代文明教育的提案收悉。经认真研究，现答复如下：
一、加强家庭教育
一是各学校在每学期开学前至少专题研究1次家庭教育工作；二是各学校建立健全家庭教育工作机制，健立完善各级家委会，每学期至少召开1次校级家委会会议，建立优秀家长评选机制；三是各学校办好家长学校，起始年级在学生入学前至少组织家长开展1天的家庭教育培训，每学期至少召开3次家长会（入学、期中、期末），每学期每班至少开展1次家长开放日活动。开展“家校合作，携手共赢”家庭教育经验分享活动。通过活动引导家长依法带娃，成为孩子的榜样，帮助孩子树立正确的价值观和行为规范；四是各学校组建一支不少于5人的家庭教育讲师团，每人着力打磨一节家庭教育讲座，进家庭、社区进行宣讲，帮助家长依法带娃，加强亲子沟通，教育孩子尊重他人、关心他人，帮助他人的意识，培养孩子的社交能力和情绪管理能力，让孩子学会与人相处、解决问题。
二、加强学校教育
（一）焉耆县教科局打造“八礼四仪”工程建设。一是将
“八礼四仪”作为全县中小学、幼儿园学生德育课程，建立常态机制,使学生了解和遵守社会公德、职业道德、家庭美德。二是利用开学第一课、德育微课（晨检、主题班（队/团）会）开设文明礼仪课程，在幼儿园、小学、初中和高中每学年安排分别不少于20课时、12课时、8课时和6课时，加强学生的文明意识。三是利用各班的评比平台，通过学生自评、同学互评、家长和教师点评每周评选“文明学子”，学期末获得“文明学子”次数最多的学子在开学典礼上颁发“文明奖章”。
（二）焉耆县打造“法治教育”素养提升行动。一是结合安全、禁毒、国防、防灾减灾救灾以及防范学生欺凌、网络诈骗、护蕾行动等内容开展日常宣传教育，让学生明白法律的重要性和法律对于社会秩序的维护作用。二是持续开展中小学生“学宪法 讲宪法”活动。各学校利用晨读、班会队会、课外活动等开展宪法教育，在青少年学生成人仪式、开学典礼、开学第一课等活动中设置礼敬宪法环节，引导学生学习宪法、参与法治实践活动，推动宪法学习制度化、常态化，加强对青少年的自我约束和自律能力培养，教育引导青少年学会自我控制，自觉遵守社会公德和道德规范。三是推动学校加强与法院、检察院、公安机关、司法行政机关等单位交流沟通，共同推进青少年法治教育。配合推进社区和家庭青少年法治教育，加强对社会力量参与教育系统法治宣传教育的指导和管理。
    分管县长：张  静
    主管领导：柴虎生
    承办人：凌建国  耿昌威
    联系电话：0996—8771075

焉耆县教育和科学技术局
                               2024年5月20日
— 1 —